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MASKVOS METAMA MEŠKERĖ
SKANDINAVAMS

NETIKĖTAS SOMĖTŲ DĖMESYS si Al KĖS KRAŠTAMS. 
PLEČIAMI I KINIAI IK KI LTI KINIAI SANTYKIAI. KKl s 
ČIOVAS LANKYSIS ŠVEDIJOJ. SANTYKIAI DAMI SI 

MASKV A SKANDINAVAI NETIKĖTŲ PAMIRŠTI 
PABALTIJO VALSTYBIŲ LIKIMO

V. TVIKBl TAS

Pastaruoju laiku skandina
vų politiniai sluoksniai buvo 
nemažai nustebinti sovietų 
pradėtu rodyti visai nelauktu 
ir dideliu draugiškumu Šiau- 
rės Europos kraštams. Tuo
jau pajusta, kad sovietai tų 
kraštų atžvilgiu keičia kursą. 
Tas matyti ir iš sovietų aukš
tų pareigūnų lankymosi Skan
dinavijoje, kultūrinių ir ūki
nių santykių plėtimo.

Sovietai draugiškumą pa
demonstravo pasiųsdami su 
vizitu užsienio reikalų minis- 
terį Gromyko į Norvegiją. Po 
to Gromyko nuskubėjo į Da
niją. o grįždamas susitiko su 
Švedijos užs. reik, minit. Tors
ten Nilson. .Jau anksčiau Nil- 
son buvo kviestas atsilankyti 
į Sov. Rusiją dabar Gromyko 
kvietimą pakartojo. Švedų už
sienio reik, ministeris, kaip 
atrodo, kvietimą priėmė ir į 
Maskvą vyksiąs tarp gegužės 
7-18 d.

Gromyko kaimynus lankė 
ne tuščiomis rankomis. Švedų 
laivų fabrikai gavo 60 milijo
nų dol. užsakymą gaminti so
vietams laivus šaldytuvus. 
Švedai to tik ir lauke, nes jų 
laivų pramone, net orėdama 
didesnių užsakymų, buvo at
sidūrę gana į kritišką padėti. 
Prekybiniai santykiai bus ir 
toliau plečiami. Danai taip pat 
gavo užsakymus pagaminti so
vietams maisto fabrikų įren
gimus. Taip pat jie tikisi ga
lėsią sovietams parduoti savo 
ūkio gaminių didesnius kie
kius.

kalams. Maskva tuoj m*tė 
meškerę į Skandinaviją tikė
damasi ir čia pažvejoti. Nerei
kia pamiršti, kad sovietams 
pagrobus Pabaltijo valstybes. 
Skandinavų kraštai pajuto tie
sioginę grėsmę priartėjusio 
kaimyno. Sovietinis pavojus 
vertė juos suartėti su vakarais 
ir vesti atsargią politiką su 
Maskva. Šį skandinavų atsar
gumą sovietai labai jaučia. 
Sovietai, rodydami draugiš
kumą ir darydami patrauk
lių ūkinių siūlymų, siekia at
statyti pasitikėjimą ir suma
žinti tų kraštų atsparumą. 
Tačiau Skandinavų kraštai ne
turėtų pamiršti netolimos pra
eities, kaip sovietai, darydami 
draugiškumo sutartis, pagro
bė Pabaltijo valstybes.

Lietuvoje (Beje, nusikaltimai 
dar daugiau bujoja pačioje 
Rusijoje i.

A. Sniečkus pirmoje eilėje 
minėjo grobstymus maisto, 
mėsos - pi**no pramonės įmo
nėse, prekybos, paruošų, tie
kimo ir statybinėse organiza
cijose. Jis priminė, kad nese
niai Lietuvos aukščiaus. teis
me svarstyta byla apie stam
bius grobstymus Kauno tieki
mo kontoroje — 20 nusikal
tėlių gauja per trejus metus 
buvo pagrobusi vertybių už 
40 tukst. rb. Panašių faktų 
pasitaikę Kauno mėsos kom
binate. Prieš kelius mėnesius 
ir Kruščiovas buvo iškėlęs «
Kazachstane grudų grobsty
mą — čia 1960 61 m. “pasi
darbavę" kai kurių Lietuvos 
kolchozų vadovai, ėmė supir
kinėti grudus Kazachijos res
publikoje necentralizuota ( ne
legalia) tvarka. Supirkinėji
mai buvę atliekami už kyšius, 
tarpininkaujaut spekuliantam, 
kuriem kolchozai mokėdavo už

Kabelis tarp Kremliaus ir
Washington!)

Ženevoje, kur vyksta nusi
ginklavimo konferencija, arti
miausiomis dienomis ameri
kiečių ir sovietų delegacijos 
pradės pasitarimus telefono 
kabeliui tarp Maskvos ir Wa- 
shingtono pravesti. Tokį siū
lymą dar anksčiau buvo pa
dariusi Amerikos delegacija. 
Sovietai tada atmetė. Dabar 
jie iš naujo ta patį pasiūlė. 
Esą. toks tiesioginis telefono 
ryšys galėtų sulaikyti karą, 
jei jis kiltų per kokią • nors 
klaidą ar neapdairumą.

SUSIVIENIJIMO LIETUVIŲ 
AMERIKOJE ORGANAS

I’m.,; Antelei as Sis-ond Cla-ss Matter November J'*. It*!1' at l;» 1
Office at New York.. N. Y, under the Act of M. r< n 3 I *7 <

SVEIKINAME SKAITYTOJUS IR 
BENDRADARBIUS SU VELYKŲ 
- PAVASARIO ŠVENTĖMIS!

54 METAI

PALAIKYTINI ŠVENČIU PAPROČIAI

Toliau Švedijos vyriausybė 
davė suprasti, kad galioja jų 
senas kvietimas Kruščiovui 
atvykti į Švediją. Toks Kru.š- 
čiovo vizitas gali įvykti dar 
s) mėnesį, galimas dalykas, 
jog tuo pačiu laiku kai jis 
lankysis Suomijoj, kur Kruš- 
Čiovo kelionė taip pat jau su
planuota.

reiškia Maskvos pradėtas 
rodyti draugiškumas 

skandinavams?

Vakaru sąjungininkų nesu
tikimas. kuris išryškėjo po 
Briuselio konferencijos, nepri
ėmus Anglijos į bendrąją Eu
ropos rinką, sudarė sovietams 
gerą progą kilusią padėtį pa
naudoti savo politiniams rei

Prašovė pro šalį

Prieš savaitę paleista sovie
tų raketa Lunik IV į mėnulį, 
penktadienį pralėkė pro šalį, 
būdama apie 5.300 atstu nuo 
jo. Dabar raketa skrisdama 
apie žemę nuo jos vis tolūs 
iki pateks į saulės orbitą ir 
taps jos satelitu.

Sovietų Lunik I. paleistas 
anksčiau, nuleidęs į mėnulį 
tyrinėjimo instrumentus. Vė
liau Lunik III buk nufotogra
favęs nematomą mėnulio pu
sę. šį kartą, dėl klaidų ins
trumentuose. Lunik IV nepa
sisekę nuleisti paruoštus įren
gimus mėnulio tyrinėjimui.

Amerikiečių raketa Ranger 
1 prieš metus pasiekė mėnu
lį. tačiau esamieji instrumen
tai neveikė ir žinių neperda
vė. Kaip matome lenktynės į 
mėnulį ir įsigalėti erdvėje 
vyksta.

DEJUOJA DĖL PAPLITUSIU 
NUSIKALTIMŲ LIETUVOJE

MAISTO n: prekių tklklmai GIMDO Nl SIKALTIMI S.
TAI PASEKA SOVIETINES TVARKOS

Nusikalsi a m ūmo reiškimą i
pastaruoju imtu tiek pagau
sėjo, kad kovo 21 d Vilniuje 
sukviestoj kom. partijos s< si
joj kova su nusikaltimais bu 
vo svarstyta vpatingai pla
čiai A Sniečkus atskl< id< vi 
są eilę Lietuvos dabartimi 
būklei budingu reiškinių /vai
rius nusikalt linus, mg< lovos.

Jo ka Iba. ga lima t a i 11 a t - 
spim loji i bol i'Vik inio režimo 
sudalytas blogybes u joms 
klestėti ugdomas sąlygas. Ai - 
ku. vyr Lie tuvos varo va.- kal
tę \'eit< “sv< tumaus socializ
mui Ii kanoms", vad atgy
venoms ir ji; tarpo. vii nų 
svarbiausių, girdi, esąs tas 
taip paplitęs nusikalstamumas

tai stambias pinigų sumas. 
Esą, grobstė grudus. pinigus 
ii patys kolchozų pirmininkai.

Taigi, kyšininkavimas per
eitais metais čia buvę, teigė 
Sniečkus, atskleista visa eilė 
faktų ir vyr. varovas šaukė į 
kovą. Ji dar vedama ir prieš 
veltėdžius ir vad. antivisuo
meninius parazitinius elemen
tus. Esą, vis dar Lietuvoje e- 
sama žmonių, kurie nedirba 
visuomeninei naudingo darbo 
ir parazitiniai gyvena. Prieš 
tokius žmonas, šaukė Snieč
kus, reikalinga sudaryti visuo
tinės paniekos atmosferą.

Dar kita, Lietuvoje įsiveisu- 
si blogybė, tai faktai, kai at
skiri asmenys ne iš darbo pa
jamų pasistatė puošnius na
mus ir dalį gyvenamojo ploto, 
o kartais ir visą plotą nuomo
ja asmeninio praturtėjimo 
tikslais. Sniečkus pabrėžė — 
prieš tokius reiškinius Lietu
voje dar nepakankamai kovo
jama.

Jaunimo nusikalstamumas 
— vėl kita blogybė. Jų nusi
kaltimai labiau stebimi dides
niuose miestuose. Sniečkus 
kaltininkus randa greitai 
girdi, tėvai blogai prižiūri vai
kus. jie nepatenkinamai auk
lėjami šeimoje ir mokykloje... 
Dabar Sniečkus siūlė vaikus, 
paauglius daugiau įtraukti į 
naudingus užsiėmimus — čia 
jis paminėjo sklandymą, ka
rinio sporto varžybas ir pan.

Nepatenkinamai, teigė A 
Sniečkus. Lietuvoje kovojama 
ir prieš girtavimą. Esą. dau
gelyje miestų, rajonų tebepr“- 
kiaujama degtino ir kitais 
stipriais alkoholiniais gėri
mais uždraustose vietose, ne- 
mXstatytu laiku ir neribotu 
kiekiu. Čia vyr. varovas pir
moji* eilėje apkaltino IT' ky
kus ministeriją. Lietuvos var- 
t-tojų kooperatyvu sąjungą.

Sniečkus šaukėsi pink u ra
inius ir teismo organų pagal
bus. pripažino, kad jų veiklo- 
’(' esama rimtų trukumų Nu 

. įkaitimai t i < * k didi ją. kad ja u 
nepakanka įstatymų, bet, anot 
Sniečkaus, dar reikalinga vi
suomenes poveikiu joga n |i 
žymiai efektyvesnė Norima 
kad veikliau reikštųsi vad 
di augi-kieji teismai () prof i 
Liktiniam darbui (kad n kirs
ti kilią viešosios tvaikus pa-

Pavasaris
Pavasario saulė prašvito mejliai 
Ir juokiasi, šit d; vilioja ;
Iškilo J dangų aukštai vieversiai.
Čirena, sparneliais plasnoja.

Išaušo’ Išaušo! Vėjelis laukų
Buriuoja, gaivina kruOnę:
Pabiro, pasklido žiedai ant laukų 
Vainikų eilė pirmutine-

Taip giedra ir linksma 11< k 
Vien meilę norėtum dainuoti

Su meile saldžiai pabu* 1110,1

Maironis

zmdimams I susi įmint i. jis pa
siūlė tinkamiau i naudoti vad 
I audios tarėjus kurių Lietu
voje jau išrinkta daugiau , aip 

1 1.000. Buvo patrrnmų ir span 
‘lai. radi jtii. t ♦ I« vizi ja i )ie
pmniažai kelią visų tų blogy
bių pasireiškimus

Kiekvienose motinose šventose giliui atspindi zmomų pa-
pločiai. Jie gana įvairus. kaip 11 \ įsa žmonija kas sails, tai
ir papročiai kiti Tačiau tokios šventes. kaip Kalėdos ir V *•
lykos. gimdo ir kuria panagius 
som tautom.

ir net bendrus papločius vi-

Velykų bendruoju pa|pi t H lU tenka laikyti marguty Tv-
nuėjimai parode, kad sis papu >t ys y n i gana senas. Jis gi-
liai yra /leidęs šaknis ir į musų t autą Lietuvą. kaip /vairus
šaltiniai rodo, jis pasiekė vėles niais la įkais, ’įsigalėjus krik.š-
cionybei Bet jau 1519 metais Mažvvdas savo raštuose mar
gučius mini

Seniau Lietuvoje buvo paprotys ruošti margučius ne tik 
\ elykom. b *t ir Atvelykiui, o kaikui .linginėm ir net Sekmi
nėm Liaudyje marginimo menas pasiekė didelio /vairumo, 
puošnumo, spalvų ir raštų darnaus derinio. Į margučių meną 
lietuviai yra įdėję savo sielos, jos grožio Todėl tuose pieši
muose atspindi musų liaudies savita kūryba, pasižyminti ori
ginalumu. skirtingumu nuo kitų tautų panašaus meno.

Margutis visada buvo artimas lietuvio širdžiai. Juk iš
dabintas margutis rūtų ir eglaičių šakelėmis, tulpių ir kitų 
gelių ornamentais, liaudies rastų motyvais, lietuviškomis spal
vomis. vytum ir kitais tautiškais ženklais, ar neprimena mums 
visiems, atitrukusiems nuo tėvynės, gimtąją tėvų šalį, jos pa
vasary su mėlyna padange ir žaliuojančiais laukais.

Kai ateina Velykos, pavasario šventės, palaikykime jose 
margučių gražų paprotį. Žiūrėkime į jį ne vien kaip y pra
mogą telkiančią vaikams, bet kiek prasmingiau Jei lietuviš
kų raštų margutis mus nuteikia patriotiškai, kelia pasigėrėji
mą. tai jis yra viena vaizdžių jų priemonių lietuviškumui skie
pyti. 'Tod-.-l labai yra girtinas ir palaikytinas SLA kuopų ir 
kitų organizacijų paprotys ruošti margučių vakarus ir juose 
už gražiausiai lietuviškais rastais išdabintus margučius skirti 
dovanas.

Musų jaunajai kartai turime perduoti savo tautos dvasi
nius turtus ir gražius papročius. Taigi, nepamirškime nei 
margučių papročio. Suaugę ir sutapę su senaisiais tėvų pa
pročiais, priaugantieji bus stipresni savo tautiškumu, o tuo pa-__
čiu ir atsparesni svetimom įtakom.

A. Sd.

NAUJOSIOS AUŠROS VAJUJE
DIRBANČIU ORGANIZATORIŲ 
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SLA nuopų pranešimai ir skubų* 
raitai redakcijai reikia siųsti ne
vėliau, kaip prieš savaitę, laikraA 
tio numeriui išeinant.

Keičian* adresą, būtina pranešti 
•encsir adresas ir nurodyti naujo 
adreso pašto zonos numerj.

Aprupinkim lietuvių 
svetaines ir klubus 
“Tėvyne”

Neseniai Tėvynė straipsniu 
“Nauja ir graži pradžia” ra
gino kuopas dėti pastangas, 
kad SLA organas pasiektų ir 
tuos, kurie dar nėra Susivie
nijimo nariai.

Turbut visi žinom, kad Tė
vynę daugiausiai skaito nariai. 
Bet norint, kad laikraštis pa
siektų daugiau lietuvių, turi
me visi prie to prisidėti.

Tai geras sumanymas ir 
svarbu, kad tas klausimas 
yra keliamas. Esu newbritai- 
nietis ir galiu, kaip pavyzdį, 
nurodyti musų kolonijos orga
nizacijas. Čia gyvena apie trys 
tūkstančiai lietuvių, bet Tė
vynę gauna tik SLA nariai. 
Tuo tarpu gyvai veikia 4 vie
šos lietuvių įstaigos. Į klubus 
ir svetaines ateina veik visi 
lietuviški laikraščiai, išskiriant 
kremlinius. Lietuvių svetainė 
yra tautiškas namas, tai ir 
laikraštis Tėvynė čia turėtų 
būti.

Didelė dalis lietuvių mėgsta 
skaityti korespondencijas iš 
savo vietos gyvenimo. Pasku
tiniu laiku nemaža žinučių 
Tėvynėj yra ir iš New Britain 
apylinkės. Priderėtų dar pla
čiau rašyti apie lietuvių veik
lą ir gyvenimą kolonijose. 
Klubai turėtų išrinkti kores
pondentus ir parašyti Tėvy
nei.

Palaikydamas sumanymą, 
kad Tėvynė butų daugiau pa
skleista, iš savo pusės siulau 
SLA kuopų valdyboms pra
nešti Susivienijimo raštinei 
lietuviškų klubų ir svetainių 
adresus, pagal kuriuos turėtų 
būti siuntinėjama Tėvyn" su
sipažinimui. Manau, kad tuo
met SLA organas daugiau pa
plistų lietuvių visuomenės tar
pe. Tada;x tie, kurie dar nėra 
Susivienijimo nariai, pažinę 
arčiau organizaciją. į ją įsi
rašys ir taps pastoviais Tė
vynės skaitytojais.

Pranas Naunčikas

New Kensington, Pa.
Numatytas SLA 192 kuo

pos susirinkimas balandžio 1 1 
dieną neįvyks, nes yra Vely
kos. Susirinkimas yra nuke
liamas g< guž s 12 d Tą s< k- 
rnadu jų kuopos susirinkimas 
bus pastovioj'1 vietoje ir įpras 
tu laiku Prašau visus narius 
rt silank v1i

Ifrlpn Krrr, svkrrt.
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Ignas Budreckis, 72 metų 
amžiaus, pasirgęs apie Iris 
mėnesius, mirė kovo 26 d. sa
vo namuose, 1159 Kildinu I
Road, Elizabeth, N. .L Lin
dinčius paliko žmoną Veroni
kų švagždytę - Budreckienę, 
dukterį Veroniką, žentą Ma- 
liani su dviems anūkais, tris 
seseris — Brazaitienę, Maku- 
t( nienę. Saliklimię ir daug gi
minių Amerikoj ir Lietuvoj.

Ignas Budreckis buvo gi
męs ir augęs Nokrušiunų kai
me, Radviliškio vai., Šiaulių 
apskr. Nenorėdamas tarnauti 
Rusijos kariuomenėje, 190$) 
metais atvyko į JAV ir apsi
gyveno pas savo brolį Ciprijo- 
ną Elizabethe. Vienur, kitur 
padirbęs keletą metų apsi
sprendė verstis prekyba. Pra
džiai nusipirko smuklę, vėliau 
įsigijo keletą namų ir, kainom 
pakilus, Ignas Budreckis pra
turtėjo. Velionis buvo stiprios 
energijos ir didelio pasiryži
mo žmogus — gyventi ir lai
mėti. Paliko dukterį išmoks
lintą, o taip pat žmoną aprū
pintą ramiam gyvenimui.

Ignas Budreckis Lietuvos 
nepamiršo. Nors būdamas gė
lai įsikūręs, net 6 kartus lan
kėsi Lietuvoj. Paskutinį kar
tą buvo nuvykęs į Lietuvą su 
šeima ir pagyveno ilgesnį lai
ką, įsigijo dv'iro centrą. Jei 
r. karas, tai gal butų ir pa
silikęs Lietuvoje. Žmonai ir 
dukrai labai patiko Lietuvos

IŠ NEW JERSEY į VIRGIN ISLAND
IR TOLIAU

KELIONĖS ĮSPŪDŽIAI

(Pabaiga)
Kingston, Jamaica

Kingston yra Jamaica sos
tinė ir svarbiausia prieplauka. 
Salos turi apie 350.000 gyven
tojų. Jamaica ekonomija pri
klauso nuo eksporto j užsienį: 
Eauxie kasyklų, cukraus, rum. 
bananų ir kitų produktų. Į- 
domųs yra karalių namai ir 
gubernatoriaus mansion, o y- 
j alingai universitetas ir Col
lege of the West Indies.

Istorinis Port Royal yra to
lokai nuo Kingston, apie 15 
mylių, o taip pat Spanish 
Town, kuris yra buvęs origi
nalia sostine. I^abai įdomus 
Jamaica agrikulturinis gyve
nimas ir seni miestai. Dėl lai
ko stokos, negalėjom su šia 
14 šimtmety atrasta sala ir 
jos įdomybėmis plačiau susi
pažinti. G 

Port-Aii-Prince, Haiti
Šis miestas turi apie 200,- 

00(1 gyventojų. Haiti yra sos
tinė ir pagrindine prieplauka, 
gulinti vakaruose salos, vadi
namos Hispaniola. Žodis Hai
ti reiškia aukštumą Gyvento
jų sala turi apie 3.500.000 ir 
savo dydžiu prilygsta Vermont 
valstijai

Panagiai. kaiji ir kitos West 
Indus salos. H is j m " io];i ;iD;is- 
ta Kolumbo 1192 m gribidžio 
6 d

Haiti yra respublika J i val
do 1697-1801 m Prancūzija 
B< t įvykus r (‘Volimi j 11 ll/iti 
salos • s vv< nt o ja i pasinaudojo 

gyvenimas. 'Pikiai piasidi įes 
karas pi iv< i 1 <“• i ia< t u vos iš-

Buoamas g an lietuviu, pri- 
sult jo prie h«d iiviskų darbu n 
reikalu Buvo l-.liza bet Ik » li»tu- 
v ų bankelio pu mminku. Su- 
f-ivienijimo Li< tuvių Ameriko
je 3 kuopos ptiin., Balfo sky
riaus pirm . N. .1. Li< t. kieky
bes Buto pilami vie pirm., L. 
IL K. Susivienijimo ir dauge
lio kitų lietuvių oi ga nizaci jų 
nariu.

Nepamiršo Lietuvos nei jos 
ttikalų. Dosniai rėmė Lietu
vos laisvinimo reikalus, auko
jo lietuvių spaudai palaikyti. 
Dažnai stambesnėmis sumo
mis yra parėmęs laikraščius. 
Buvo geras Am. Liet. Bendr. 
narys, nuoširdus savo drau
gams, padorus prekybininkas, 
ypatingai apdraudos ir nekil
nojamo turto.

Pašarvotą velionį Elizabe- 
tho lietuvių centre tris dienas 
gausiai lankė lietuviai ir ki
tataučiai. Sunešta daug vaini
kų - gelių ir mišių kortelių. 
Kovo 30 d. prisirinko pilna 
didžiulė koplyčia paskutiniam 
atsisveikinimui. Apie 50 auto
mobilių lydėjo į bažnyčią, kur 
įvyko pamaldos, kurias atlai
kė klebonas prel. M. Kemežis, 
kun. švagždys, našlės Budrec- 
kienės brolis ir kiti kunigai. 
Balandžio 1 d. išvežtas į Na
tional Memorial Park kapus, 
valla Church. Virginia ir čia 
plaidotas.

Lai buna jam lengva drau
gingos Amerikos žemelė.

Velionius pageidavimu, visi 
dalyvavę laidotuvėse, buvo pa
kviesti į Elizabetho lietuvių 
Laisvės salę pietauti. Laidotu
vių direktorius, Domininkas 
Budreckis, maloniai patarna
vo ir tvarkė visus laidotuvių 
i eikalus.

A. S. Trečiokas

proga ir gavo nepriklausomy
bę. Respublikos sostinė, pa
gerbdama savo žuvusius va
dus, pastatė paminklą ir pa
vadino “Haiti’s Public Sq.” 
Oficialė kalba “Creole”, miši
nys: franeuzų, ispanų, anglų 
ir Afrikos kalbų.

Port-AU-Prince miesto apy
linkėse yra dideli kalnai, va
dinami “Haitian Alps.” Patsai 
miestas išsiplėtęs į kalnus ir 
riekia iki 3,000 pėdų virš ju
ros. Daugelis svarbesnių pa
statų yra tolokai nuo miesto 
centro ir nelengvai pasiekia
mi. Reikia važiuoti automobi
liais. o keliai siauri, vingiuoti 
ir kyla aukštai į kalnus. Te
ko susipažinti su Haiti Great 
White National Palace. Palaeo 
of Justice ir Palace of Minist
ries, o taip pat Basilika of 
Notre Dame. Taip pat yra 
puikus pastatas International 
Casino, ir ko čia nėra ° Nėra 
įvesta vandens į nepasiturin
čių žmonių gyvenamus namus. 
Dažnai galima matyti mote
lis ir vaikus nešant vandenį 
ir lipant j aukštus kalnus. į 
savus apgriuvusius namus

Verta pakeliauti visiems

Poilsiaudami p<*r 1 I du nų 
aplankėme Pietų Amerikos pa 
kraščių 5 atskiras valstybes 
St. Thomas. V. T. Caracas. 
Venezuela. S A , Curacao. N 
A., Kingston, Jamaica ir P<»rt- 
Au-Prince. Haiti.

Jos visos buvo labai įdo
mios savo skirtingumais ir

Tf! V Y Nf!

gyvenimo aplinkybėmis.
Poilsis po 4ii metų vedybų, 

.ai gal bus pati mažiausia pri< 
zastis kelionei Jau <>0 metu 
kai esu is Lietuvos išvykęs ii 
liek jtal imtu kai dirbu hetu- 
v k i dai hą, o taip pat šiais 
nit lai .'■'.niaukiu 70 metų amž. 
Toni ui.aktini paniiiu'ti Įiasi- 
i aikau keliom Taip pat lai
kas į »a c a l\’ot i, ar as atidaviau 
\ įsą savo dali lietuvybės dar
biu Yra sakoma, kad geras 
darbas yra tas, kuris gerai 
u baigtas. Turiu gerų suma- 
i ymų ir norų, bet gerų norų 
m užtenka, re'kia daugiau ir 
g< rų darbų.

Panašiai galvodamos, prie 
mano šios kelionės prisijungė 
mano žmona Ieva, Marė Ūep- 
r-'ckienė, Elzbieta Bražukienė, 
kabelė Misunienė ir Jean 
Biondo. Visi kartu plaukėme, 
važiavome, ėjome ir lietuviš
kai galvojome. Izabelė Misu
nienė, net Lietuvą atstovavo, 
dalyvaudama laivo parengi
muose. Kelionė visais atžvil
giais visai grupei buvo labai 
sėkminga.

Kai prie dabartinių sąlygų 
Lietuvą neįmanoma lankyti, 
tai lietuviams yra patartina 
susipažinti su kitų kraštų gy
venimais. Gal bus progos pa
tirtas žinias panaudoti nepri
klausomos Lietuvos gyvenime. 
West Indies salų gyventojai 
per šimtus metų yra daug 
pergyvenę ir savo gyventojų 
skaičiumi prilygsta Lietuvai.

A. S. Trečiokas

New Haven, Conn.
Rengia pavasario banketą

SLA 143 kuopa rengia di
džiulį pavasarinį banketą ba
landžio 28 d., 1 :30 vai. popiet, 
Lietuvių salėje. 243 Front St. 
Banketas bus jaukus. Specia
liai yra kviečiama vietinė 
jaunuolių kuopa palinksminti 
svečius su šokiais, dainomis, 
eilėraščiais ir kalbomis.

Nuoširdžiai yra kviečiami 
ne tik visi vietos lietuviai, bet 
ir visų aplinkinių miestų SLA 
kuopos, jų draugai ir pažįsta
mi.

Pergyvenus šaltąją žiemą, 
bus tikrai malonu šiame bail
io te* susitikti su visais senais 
bičiuliais ir pažįstamais, pasi
sveikinti, maloniai praleisti 
kelias valandas ir dvasiniai 
atsigaivinti. Bilietai į banke
tą tik trys doleriai asmeniui.

Esate kviečiami ir laukia
mi. Visi bus priimti ir pavai- 
f inti.

J. I).

Miami, Fla.
I’ADRKA

Nuoširdžiai dėkoju Miami 
vyrų kvartetui už surengimą 
mano jubiliejaus - koncerto, 
kuriame naujas kvartetas vy
kusiai ir darniai dainavo. Y- 
pat ingai dėkoju atvykusiems 
iš St. Petersburg: Petras Po
cius. “Floridos Lietuviai” laik
raščio leidėjas su žmona, 
Louis Cepelis St. Petersburg 
choro ir klubo pirm, su žmo
na, prof. J Žilevičiui.

Visiems sveikinusi m; žo- 
<r>iu ir laiškais, ypač Alfonsui 
Mikulskiui? Čiurlionio Ansam
blio vedėjui ir jo žmonai, ope
ros artistui Antanui Sodeikai. 
Igno Hobitz ir jo žmonai iš 
Lawrence, Mass. Elenai Ver- 
belai programos vedėjai, solis
tams: Gen Lipnicki'mei, D. 
Adams ir dukrelei J. Caines. 
Else Franz Dėkingas Julei 
Styles už sukvietimą daug sa
vo draugu ir draugių.

Taip pat ačiū laikraščiams 
i" koresjxiudentams už jaus
mingą aprašymą ir linkėji
mus

Veronika - Bronius Nekrašai.

i— **■ .............................~11 ..............*............................................

| SVEIKATOS SKYRIUS
i
• Šį skyrių veda Sveikatos Komisija: DR. PETRAS ZALATORIS,
į VINCAS TERCIJONAS, M. D. ir ALBINAS GRIGAITIS, M. D.
♦ 
t 
f

Kai širdis negauna pakankamai kraujo
DR. PETRAS Z. ZALATORIS

Kai širdies raumenys ne
gauna pakankamai kraujo, lai 
susidaro įimtas pavojus visam 
organizmui. Širdis be kraujo, 
tai kaip pačius pe anglių. Pe
čiaus be anglių neprišildysi. 
kaip lygiai ir širdis nejilaks. 
jei širdies raumenys negaus 
j akankamai kraujo. O kai šir
dis nustoja plakusi, tai tuo
met sako, kad mirė nuo an
gina pectoris. Tikrovėji*. jis 
mirė todėl, kad širdies raume
nys badavo, negavo jiaka n ka
rnai kraujo.

Kiekvienas šiek tiek išpru
sęs žmogus žino, kad kraujas 
teka gyslomis. Netoli širdies 
tos gyslos yra storesnės, o to
liau jos šakojasi į plonesnes, 
c dar toliai jos išsišakoja j 
tokią didelę daugybę gyslų ir 
gyslelių, kad ir suskaičiuoti 
jas sunku.

Kol tos gyslos švarios, tai 
jos labai lengvai nuneša krau
ją į tolimiausius musų kūno

Akron, Ohio
Minės Nepriklausomybės 

paskelbimą

ALT skyrius balandžio 28 
d., sekmadienį, 2 vai. po pie
tų. šv. Petro salėje. 1111 East 
Ave., A k rone ruošia Lietuvos < »■

. Nepriklausomybės paskelbimo 
45 metų sukakties minėjimą. 
Programą išpildys clevplan- 
diečiai — Julius Kazėnas. No
ra Braziulienė, Vacys Jurge
lis ir pianistė Korsakienė. 
Tai|> pat dalyvaus Vaidilos 
teatro aktoriai. Bus ir kalbė- 
1 o jas.

Programos sudarymu jiasi- 
mpino Zenonas Ducmanas.

Kviečiame visus lietuvius 
atsilankyti į tautos šventės 
minėjimą.

Alto skyrius«

Rockford, Illinois
Margučiu pobūvis

Rock fordo Balfo 85 skyr. 
sugeba surengti pobūvius, pri
traukti savo tautiečius, juos 
palenkinti, duoti kultūrinio 
meninio peno dainomis, teat
rais, paskaitomis ir 1.1. Atve
lykio sekmadienį, balandžio 
21 d. yra rengiama margučių 
tradicinis pobūvis Liet. Klubo 
salėje. Už gražiausius ir stip
riausius margučius bus duoda
ma piniginės dovanos.

Įdomi meninė programa, ku
rią išpildys Rockfordo norve
gų klubo moterų choras. Dai
nuos skandinavų ir anglų me
lodijas. Žymus solistas barito
nas Ray Olson irgi dainuos. 
Nereikalauja jokio mokesties, 
jie prisideda savo darbu su
kelti dolerį kita šalpos reika
lams.

Kviečiami visi lietuviai, vie
tos ir iš toliau, dalyvauti mar
gučių pobūvyje. Žvalgas

Cleveland, Ohio
Rengiasi vasaros pobūviui

SLA 11 ir 136 kuopų valdy
bos ir nariai era*rgingai ruo
šiasi pasimatymui su kana
diečiais SLA nariais šios va
saros pradžioje. Niagara Pails 
mieste. Kanados pusė ji*, gra
žioje salėje, visai netoli pa
ties didžiojo krioklio. Rengė
jai yra Toronto, Hamiltono ir• ■ v 

užkampius. Kraujas turi jui- 
Hekti jiirštų galus, odą. kau
lį.s, kepenis, jilauėdis ir j-ačią 
širdį. Be kraujo nevt iks ik i 
\ ienas musų organas.

Bet kai jiradedam* senti, 
lai musų gyslos |»rad<*da už- 
:>kti. O kai pradedame tukti, 
tai riebalų m* tik aplink gys
las. liet ir jiauoje gysloje at
iranda. Gyslomis bėgantis 
kraujas tas gyslas pravalo, 
atsiradusias drumzles jis nu
neša ir išmeta. Daugiausia tų 
drumzlių jis išmeta į plaučius. 
(. mes išspiaunam“. Bet gys
lose atsiranda ir tokių me
džiagų, kurios prilimpa prie 
gyslų sienelių ir kraujas ne
gali jų atlupti. Tos įvairios 
medžiagos, ypač riebalai, pri
limpa prie gyslų sienelių ir 
neatlimpa. Retkarčiais pats 
organizmas, gavęs su maistu 
tokių medžiagig gyslų viduje 
prilipusias medžiagas atlei
džia, o kraujas tas drumzles 
išneša. b°t dažnai jų negali

St. Catherines SLA veikėjai.
šis pobūvis pavadintas Di

dysis Kanados ir Amerikos 
SLA nariu pasimatymas-šven- 
tė. Kviečiama nariai ir sve
čiai Amerikos ir Kanados kuo
pų. kuriems tik galimyb'* h*is 
nuvažiuoti. Tikimasi dalyvau
siant Detroito, Cleveland©, Ak 
rono, Pitttsburgho, Rocheste-

SLA 143 KUOPOS BANKETAS 
NEW HAVEN, CONN.

PAX AŠARINI BANKETĄ
*

LIETUVIŲ RADIJO VALANDOS
LITHUANIAN RADIO HOURS

Klausykitės lietuvių radijo valandas, girdėsite įdomias progra
mas, o taip pat naudingų žinių apie SLA

BOSTON’. MASS. Lietuvių Rudio Valanda. Vedėjai Stepas ir Valentina 
Minkai 502 E. Broadway, So. Boston 27. Mass Stotis WEYN. Sek
madieniais nuo t iki 1:30 vai. po pietų.

BOSTON. MASS Laisvės Varpas. V’edėjas Petras Viščinis. 47 Banks 
St . Brockton IS, Mass. 'Pel JU C)-72’>9. Stotis WKOX Sekmadieniais 
nuo s iki 9 vai. ryto.

(TH(’AGO, ILL. Radio Valanda Sophie Barčus Stotis WOPA, kas rytą 
nuo 10 iki 11 vai fceštad 10:.’,o. sekmad s;30-!» P.O vai ryto. RaAtinė: 
7159 S Maplewood Ave. Tel. HE 4-2413.

CHICAGO. ILL. Margutis Vedėja L. Va nagai! ienė. 0755 S Western Avė. 

Stotis WIIFC Kasdien nuo 9 iki 9:45 vai vikaro. Sekmadieniais nuo 
1 vai po pietų

CLEVELAND. OHIO Vedėjas J Stempužis, 500 E IlSth St., Cleveland 
S. Ohio Stotis WI >OK I‘enkiadieniais nuo 7 iki 7:3o vai. vakaro.

DETROIT MICH •'Lithuanian Voice". W’QRS stotis, banga 105,1 Sek
madieniais nuo s .’,o iki 9 vai ryto Programos redaktorius Jonas 
Kriščiūnas VI 1 >721 Pranešėjai Stanys Garliauskas, TA 013H5. Ka
zys Gogelis. VE 7 I25S. Zita Sukauskaite ir Algis Glatkauskas.

NEW YORK - NEW' JERSEY Lietuvos Atsiminimai Ved* jas Jack Što
kas 1204 White St Hillside. N J Tel WA 6-3325 Stotis WEVD. 

Sestad nuo 5 iki 0 vai vakaro
PITTSBPJVrH Pa Vedėtu Povilas ir Gertruda Dargiai 2040 Spring Hill 

Road. Pittsburgh 10. Pa Stotis WPI'P Sekmad. 12:30-1 vai. po pietų.
LOS ANGELES. (’AUK Vedėjas Br Gediminas, 4023 W 60th Street, 

IX)S Angeles 43. Calif Tel, AX 5 226o. Stotis KALI Sėst (dieniais nuo 

12'30 iki 1 vai dieną

Lietuvių salėje. 213 Front St. Programą išpildys vietinė 
SLA Jaunuolių kuojia. Atsilankiusieji bus pavaišinti.

Įėjimas asmeniui Pra/l/.ia 1 :30 vai. po pietų
Nuoširdžiai kviečiame atsilankyti visus Ii-tuvius, aplinki

nių miestu SLA kuopas, draugus ir pažstamus.

SLA 7 APSKRITIES SlfVAŽIAVIMAS
SLA septintos apskrities suvažiavimas įvyks balandžio 28, 

sekmadi'*nį. 2 vai. po pietų, Liet. Pil. Klubo svetainėje, 91 
No. Main St.. Pittston, Viso*s SLA <aj>skritiesA kuopos prašo
mos atsiųsti savo delegatus.

Pakvietimo laiškai į šį suvažiavimą jau išsiuntinėti. Jeigu 
kuri kuopa kvietimo nebūtų gavusi, tai malonėkite šį praneši
mą laikyti oficialiu kvietimu dalyvauti suvažiavime: ‘

Taip pat šiame suvažiavime kviečiame dalyvauti 1 apskr. 
kuopų narius, musų draugus ir kaimynus.

Užsibaigus posėdžiams delegatai ir svečiai^Lus pavaišinti.
ADOMAS MILIAUSKAS^ pirmininkas 
NELĖ T. BATORAS, sekretorė

Bnlnrulžio 12.1963

:i 11 m la id< J i.
J< igu gyslų viduje atsiran

du riebalų, tai galite suprasti, 
kad kraujas tokiomis gyslo
mis jau negali laisvai tekėti. 
Juo daugiau įvairių riebalų ir 
drumzlių yra gyslose, tuo ma
riau vietos kraujui prasi
skverbti. Kai kraujas gyslo
mis negali prasiskverbti, tai 
mes pradedame jausti skaudė
jimą. Pradžioje skauda apie 
kaklą, vėliau tas skaudėjimas 
persimeta į pečius, o dar to
liau lįs giliau. Jeigu nekreip
si reikalingo dėmesio, tai tas 
skaudėjimas ir širdį sustab
dys. Gyslos užanka, kaip už
anka nevalyto vandentekio 
vamzdžiai.

Kai pradeda skaudėti, tai 
reikia mesti sunkus darbas, 
įeikia atsikvėpti, pailsėti, ge
rai išsimiegoti. Diktieji turi 
truputį suliesėti, kad kraujas, 
bereikalingai plovęs riebalus, 
galėtų pasiekti širdies raume
nis. Kiekvienas skaudėjimas 
yra įspėjimas, kad reikia svei
kata rūpintis. Naudinga ir su 
savo gydytoju pasitarti.

rio ir kt. SLA kuopų naiius.
Vyksta j Akroiią

Akrono SLA 198 kuopa ren 
gia iškilminga programą sek
madienį, balandžio 28 d. • Iš 
Cleveland© pasikvietė meni
ninkus išpildyti programą ir 
tikisi gausesnio clevelandiečių 
atsilankymo.

Koresp.
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VELYKOS LIETUVOS KAIME ŠALPOS DARBAS NELĖTĖJ i?

Velykos visoje Li« tuvoje 
iškilminga šventė, gal ne t it k 
kaip Kalėdos. Tašiau tai dau
giau nei pavasario atžyne ji- 
mo diena. Ypač jaunieji jų 
seniau laukdavo, “aikent* ję”, 
r.elengv į gavėnios dalia.

Per Velykas vaišinama, i re
tesniais valgiais, ji) tarpo 
pyragu, mėsa, sviestu ir. svar
biausia. kiaušiniais - margu- 
šiais, kurie daugely Lietuvos 
vietų vadinami vlykaiėia is. 
Ar nekeista, kai dabartiniai

s» mis papročius, kolchozuose 
ir fabrikuose žmonės verčia
mi dirbti

Velykų puotos daugeliui 
svečių nėra būtinos, kaip per 
Kalėdas, bet svečiu paprastai 
pasimaišo, ypač seniau, kai 
Velykas švęsdavo 1 dienas. 
Velykų rytą, grįžę iš bažny
čios. visa ūkininko šeima su
sėda prie švenčių stalo. Ant
rą dieną jau kaimynai lankosi 
vienas pas kita ir vaišinasi. 
\ aikai lanko savo dėd*'S, tetu-

Sausio - kovo mėn įkiltas 
gavo $22,532 pinigais ir 1.3X0 
r v. vartotų rūbų. Išk išta 
$22,756 ir išsiųsta 361 indivi
dualus siuntinys su rubais ar 
vaistais.

Balfo pajamos, kaip ir visa
da, buvo iš Balfo skyrių, ma
žesnės sumos atėjo iš paski
rų asmenų. Tarp kitų pajamų 
buvo gauta $9.123 bendrai šal
pai, o Vasarioo 16 gimnazijos 
rėmėjai surinko ir pasiuntė 
per Balfą $8,048. Ir Ii** pini
gai užpajamuoti Balte, nes 
duodamas tax deductable kvi
tas.

Sibirą

s a is buvo išsiusi 
nigais ir 15 -ein

- ’.i u. i 
rubli p
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MARGl t IAI ARBA VELYKAIČIAI

Lietuvos kaimo gyventojų išmarginti liaudies raštais

Vakarų Vokietijos lietuvių 
šalpa

Nuo sausio 1 d. Baltas pra
dėjo šelpti Vokietijos lietu
vius betarpiai iš centro, nors 
Balfo įstaiga Muenchene už
sidarė tik balandžio 1 d. Per 
tris mėnesius centre buvo gau 
ta per 120 individualių pra
šymų iš Vokietijos, kurie be
veik visi patenkinti. 83 adre-

Lietuviu u/ geležinės sienos 
šalpa

J Lietuvą. SSSR ar L*nkiją 
neverta siųsti pinigus. Todėl 
Laitas šalpos pinigu ten be
veik ir nesiuntė, bet stengėsi 
šelpti medžiagų ar rūbų siun
tiniais. o Lenkijon dar galima 
ir buvo pasiusta lietuviams 
ligoniams 18 vaistu siuntiniai. 
Sausio - kovo mėn. buvo iš
siųsta “per siena” viso 313 
siuntiniai apie $13.006 v t! ės. 
Beveik visi tie siuntiniai buvo 
sudaryti New Yorke.

Dėl didelio darbo ir nema
žų pasiuntimo išlaidų dabar 
galima panaudoti šalpai tik 
gerai atrinktus rubus, o Lie
tuvon ar į SSSR galima siųs
ti tik naujas medžiagas.

kiaušiniai Velykų šventėm.

Lietuvos okupantai per savo 
spaudą, leidžiamą lietuvių kal
ba, iš visos peties skelbia, kad 
jau metas išgyvendinti mar
gučių papročius... Argi nejuo
kinga, kai toks margutis, iš
margintas musų liaudies dai
lininkų, jau netinka partijos 
linijai? Gi iš tikro labai neno
rima, kad lietuvis neliktų tuo, 
kuo esąs. Todėl dabar tokių 
švenčių metu, kad nuvertinus

les, krikšto tėvus ir kitus, ir 
esti gausiai apdovanojami 
margučiais, kurių rašto gro
žiui nėra galo. Susitikę mėgi
na kieno margutis yra stip
resnis.

Aukštaitijoj buvo paprotys 
per Velykų šventes, ypač su
temoje, kai jauni vyrai eida
vo pakiemiais ir giedodavo 
prie langų sustoję “Linksmą 
dieną”. Už tokias pramogas

šeimininkės “lialiauninkus” 
apdovanodavo kiaušiniais, duo 
davo išgerti bei kitaip pavai
šindavo. Lialiauninkai ypač 
neaplenkdavo tų sodybų, ku
riose augo dukros.

Velykų dienomis jaunimas 
būdavo užsiėmęs sūpuoklėmis. 
Nebuvo to kiemo, kur velyki
nės sūpuoklės aukštyn ir že
myn nelakstytų. Tartum kito 
meto tiems judesiams nebūtų 
laiko. Tačiau jiem svarbu, jog 
šiandien Velykos!

Velykos laisvajam pasauliui 
mielos ir todėl, kad ženklina 
prisikėlimą. Ir juk ateis viena 
nuostabi diena, kad tuo prisi
kėlimu pasinaudos lietuvių 
tauta ir numes rusų jungą!

J. Gintautas

Pasaulio lietuvių šalpa

Į Balfą kreipiasi lietuviai 
beveik iš visų pasaulio kam
pų. Parama pinigais ar rubais 
buvo suteikta 11 valstybių, o 
dokumentais ir patarimais 
dvigubai tiek. Turime lietuvių 
net Izraelyje, Afrikoje, Kubo
je, neminint savo tremtinių 
Sibire, plačioje Azijoje. .Jų vi
sų tinkamai paramai toli gra
žu nepakanka Balfo išteklių, 
juo labiau, kad į Balfą vis 
dažniau pradeda kreiptis JAV 
lietuviai.

Balfo narių prieauglis
Sausio - kovo mėn. tik 319

narių apsimokėjo nario mo
kestį, iš jų 241 buvo iš De-

Bries Kalėdas Now Yorko, 
Now Jersey ir Connecticut 
la tuviai buvo pripildę Balfo 
sandėlius iki slogo vartotų ru
bli dovanomis (telpa apie 5(1 
tuksi. svarų). Šimtus siunti
nių išsiimtus, atranką parda
vus, beliko vos penktadalis. 
Sandėlis atrodo apytuštis ir 
turimu raibų tikrai nepakaks 
visam vasaros laikui, nebent 
neišpildysime graudžių prašy
mų, sulėtinsime šalpos siunti
nius. Kadangi iš tolimesnių 
vatų rūbų atvežimas labai 
brangus, mieli Balfo rėmėjai 
ir skyriai, esą arčiau New 
Yorko, labai prašomi rūbų 
rinkliavas' tęsti ir “derlių“ 
Ralfui priduoti. Deja, Balfo 
centras neturi jokių transpor
to priemonių, negali pats do
vanų paimti iš namų, juo la
biau iš apylinkės skyrių.

Jei kas gali paaukoti lietu
viškų knygų, ^Vpač vaikų lite
ratūros, labai ' prašomas į 
Ralfą atsiųsti (105 Grand St., 
Brooklyn 11. N. Y.). Knygų 
prašo ir jas galima laisvai pa
siųsti Vokietijon, Pietų Ame
rikon ir kitur. Deja, knygų 
neįleidžia į savo okupuotus 
kraštus komunistai; o geri) 
knygų, ypač maldaknygių ton 
kaip tik labiausiai trūksta ir 
iš ten daugiausia prašo.

L. J.

Pas teveli.
Mauti t»*v isk* I* ■ i. 
Kl< v< • b iH t mis 
Adu. < isgrista.

KlcVo k ht(»m:? 
Aslužėlė* išgrįsta. 
M'ii urit lia»> 
eii aziai i barsi yla

> ieiruihliais
Lubos iškaišytos,
Kart lineliais
Stalai apdangstyti

Kai aš ėjau 
Su broleliu šokti, 
Mane jauną 
Apkabinęs vedė.

Mane jauną 
Apkabinęs vedė, 
Kaip gulbelę, 
Ant rankelių nešė.

Kai aš ėjau 
Su berneliu šokti. 
Mane jauną
Tiktai pirštais badė.

Mane jauną
Tiktai pirštais badė,
Pent i nėl i a is

1 \ M Yl.pl A u vakar

I ’.imyl< jau vakar,
I ‘.iinvk jau šiandien.
R\ 1 <»j v< a i p: 
J< i tik merge

1111 \ 1 . 1 u.
le regėsiu

M< Iv n oi u akt* |ė m.

Wen i painylč* 
Su kita kalb 
Tr et iai » mani 
A> prn-okau 
'!< iliai pažini

jau.
•jau.

per1 kiemelį, 
pi ic langelio 
ėjau.

1 bitinu nemylėjęs.
1 aiėiau nežiūrėjęs,
Jei mergelė melsvų akių,
() aš jaunas širdužėlės 
1 h iria u net urė jęs.

(M TU, KLEVELI
Oi tu, kleveli, 
Žaliasis medeli 
Ko tu nežftliuoji 
Sį pavasarėlį'?
Ką aš žaliuosi^ 
šį pavasarėlį, 
Žada mane kirsti 
Šie trys kirtėjėliai.
Žada mane kirsti, 
šakeles genėti. 
() iš liemenėlio

Žiurstelį sudraskė. Laivelį statyti.

Atris pavasaris ir kaisis žiedasf•Vyš|woj.
O kas bus su mumis? * •/'
Kaip mes. nuėję kelio tiek, ^ūgrįšim. 
Kaip pe*r lietus, naktim Ir /audromis”

Svetimas kelias — kietas kelužėlis, 
Kruvinos pėdos liks.
J gimta kiemą takas bus užžėlęs. 
Ir kas mumis prie vartų pasitiks?

J. Palionis

KADUGIŲ ŠAKA
Penkiese sėda prie vakarie

nės stalo šilta, verbų šešiadie- 
nj, kaip kasdien, tačiau atro
do, kad kambaryje' yra tiktai 
trys, tiktai vaikai. Jų motina 
yra labai liūdna ši vakarą, jos 
ranka yra tokia sunki, jog ji 
vos atkelia duonos riekę, o se
nelė sėdi paniurusi ir pri
spausta praėjusios dit uos. Jos 
abi tyli, bet trys kalba gar
siai ir linksmai — jų žodžiai 
striksi, kaip paukščiai, nepa
stovus ir greiti: čia jie kal
bėjo apie katytę ir tuojau 
apie angelus — viskas jiems 
yra sava ii’ paprasta. Dabar 
jau jie mini Velykų kiški, jie' 
dažo savo svajonėmis kiauši
nius, ir staiga mažiausias, ku
ris turi penkerius metus, sa
ko:

—O kadugys badosi, as no
kinėsiu jo ryt į bažnyčią.

—Nešies, — taria vyresnis 
brolis, — nešies, kaip gi tu 
eisi be verbos?

—Nereikia verbos. — pyks
ta mažasis. verba yra ežys.

—Tu pats ežys! m pasi
duoda brolis. — Verba yra 
šventa. — Ir urnai pats susi
mąsto ir sako i visus: — Ko
dėl ji šventa?

Dabar reikia atsakyti jiem. 
— galvoja motina, tačiau ty
li, nes jos širdis yra toli, ji 
yra nuėjusi atgal p°r vienuo- 
liką metu, kuomi'! dar nebu
vo šitų trijų, ir gal del to jie 
urnai pasirodo jai svetimi, be
veik nežinomi. Ji gr žta į savo 
jaunystę ir vėl susitinka pir
mą kartą vyra, kuris savo a- 
kimis pasiėmė jos sielą. Ver
bų sekmadienis tai buvo, 
galvoja ji. ir kaip pro tirštą 
miglą girdi savo mergaitės 
balsą. Jos devyneri metai kal

NELE MAZALAITE

ba šitaip išdidžiai ir pamoko
mai į jaunesnius brolius:

—Todėl, kad Dievulis jojo 
asiliuku į Jeruzalę...

—Ne, asiliukas yra Kaune, 
sode, — šaukia mažiausias ir 
tuojau klausia: — Kodėl Die- 
\ulis jojo asiliuku? Baltas žir
gelis yra gražesnis, kodėl ne 
žirgelis?

- Pikti žmonės pavogė žir
gt Ii, — sako antrasis, — bol
ševikai išvedė. Palauk, kai ry
toj eisim į bažnyčią...

Mažasis kažko ima verkti, 
ir visi trys šaukia drauge.

t>abar turiu nuraminti juos.
galvoja motina, tačiau ne

sijudina. nes jos širdis yra 
kurčia: ji girdi tiktai vieną 
balsą, balsą vyro, kuris pra
kalbėjo į ją pirmą kartą ver
bi) sekmadienį. Bet jai pasi
daro lengviau, kai į jos vaikų 
triukšmą įkrenta sunkus any
tos žodžiai:

—Niekur neisim rytoj, ma
no pelytės jus, niekur. Kuni
gą ruskiai išvežė, ir bažnyčios 
durys užkaltos — niekas ne- 
apšlakstys švęstu vandeniu, 
nepasmilkys kodylu.

Ji kalba niauriai, ir jos bal- 
jas atrodo juodas, tačiau jis 
:ma šviestis, kai ji kalba to
liau :

—Bet Kristus prajos rytoj, 
kaip jis seniai seniai įžengė į 
šventą miestą. Ant asiliuko 
jis joja. Jis palaimina kiek
vieną gyvulį, nors ir men
kiausią. Dievulis jos rytoj per 
visą pasaulį, ir visi paklos po 
Jo kojomis palmes ir kadu
gius, ašaras ir kruvinus dra
bužius. ir vaikučiai paties sa
vo' rankas, ir Dievas įdės į 
jas ramybę'

—O man tėvelį, — sako 

mažasis, ir paskui jį pakarto
ja abu kiti:

—Ir man!
—Ir man!
Dabar motina sudejuoja nuo 

vaikų žodžių ir senelės atsi
dusimo: ji jau yra perėjusi 
per visas džiaugsmo ir pabu
čiavimo dienas, ji ėjo su vyru, 
kuris pirmą verbų sekmadie
nį buvo padovanojęs jai gluos 
nio puokštę ir kas metai šitą 
dieną pakartoja savo dovaną. 
Jie keliavo drauge per viso
kias dienas, ir taip pasirodė 
pasaulyje šitie trys, kaip pa
vasario gluosnio šakelės.

Šitą minutę ji grįžta savo 
mintimis, grįžta visa pas juos, 
kurie ilgisi to, kurio čia trūk
sta: sunaus, vvro ir tėvo. 

v

Ji pati lyg vaikas klausosi 
senelės pasakojimų, iš kur at
sirado gluosnio kačiukai ir ko
dėl ten yra tiek daug medaus. 
Ji tikrai tiki, jog taip ir bu
vo, kad angelas neše naščiais 
medų į dangų, ir gluosnyje 
truputį užsnūdo, ir vėjas tuo 
metu išvertė abu liepinius ki
birus — ir ant šakų nuvarvė
jo tiek medaus, kad bitės ne
surinks jo nei per šimtą me
tų. Jai pasirodė, kad jaučia 
kvepiant korius — toks malo
nus yra tas past akėjimas, ir 
toks tikras, kad net mažoji 
apsilaižė. Paskui buvo papa
sakota apie pašventintą ka
dugį, kuris turi galios apginti 
nuo perkūno ir nuo velnių

Šitaip senosios šeimininkės 
pasakojimai pripildė namus 
gyvybės ir drąsos, kuri buvo 
ėmusi gesti, tarsi apleista ug
nis. Ir kai motina pakėlė ant 
senelės kelių užmigusį mažy
ti ir nešė jį paguldyti, ji pa
juto. kad jis yra tarsi gyve
nimas — sunkus ir brangus 
Tokie pat yra ir abu kiti, ku
rie dar pajėg' nueiti į lovas, 
užsimiegoję ir tingus.

Tačiau kai visi suminga, 
motina vėl pasijunta esanti 
viena šalia tuščios vietos, ku
rios niekas negalėjo užpildyti. 
Ji atsistojo prie lango ir ma
tė mėnesieną kieme ir daiktus 
pakeistojusius ir kitokius nuo 
šitos baltos šviesos.

Ji vėl gyveno buvusias mė
nesio naktis, leido vasaras ir 
žiemas šalia savo vyro, šalia 
mylimojo, " klausėsi žodžiu ir 
laikė jo ranką, ir bučiavo ją.

Jos mintys nuolat užlūžta 
į tuštumą, kuri prarijo jį j 
tas dienas užlūžta, kai ji su 
vaikais viešėjo čia. mažo mies 
telio priemiesčio ūkyje, pas jo 
motiną, ir miestą užgriūdavo 
neramumas, o vėliau bolševi
kai. Iš jo nebuvo nei žinios, 
nei jo paties — ji negalėjo iš
klausinėti iš jokio pažįstama, 
kas ištiko jį.

Nepaliaujamai tarėsi ji su 
motina, ar jis pavėlavo pasi
traukti, ar bčgo toliau, ar žu
vo pakelyje. Tą patį norėjo 
žinoti ir tie, kurie geidė jam 
blogo ir jieškojo jo šičia Ir 
niekas, nei artimi, nei priešai 
nežinojo nieko. Yra tik viena 
ir tikra: jo nėra.

A. ŽILVITIS

KAI AUŠO PAVASARIS
Kelias. Vienoje pusėje ūki

ninkų sodybos, kitoje dide
lė pieva. Trobos medin s ii 
šiauriais dengtos. Gal* kaimo 
augo daug didelių topoliu J u 
viename buvo įkeltas rai.is Ii 
tame rate gandrų por i turė
jo susikrovę lizdą. Ir graži) 
buvo gandrai' Kiekvieni pa
vasarį jie gr)'davo i> pietų i 
Vzdą, o rudeni vėl i.-skrisdavo

Atskridę l.zdą aptvarko 
deda kiaušinius ir peri vaikus 
Gandras, ka tai tokio, savo 
tišku paukšt m buvo laikomas

Mėnuo iškyla aukštai, kiek 
tik įmanydamas, ir tada ji 
pajunta nuovargį ir pasitrau
kia nuo lango. Po ilgo laiko 
ji užmiega, ir sapnai yra to
kie pat tamsus ir tušti, kaip 
t atbudimas.

Ji atsibunda anksti — any
ta dar miega.

Tegu sau miega, — galvoja 
ji. Tada pasiima melžtuvę ir 
e i na į tvartą.

Kai ji pradaro duris į kie
mą. ji pamato kažką an1 sau
lės nušviesto slenksčio;—

Ten guli kadugys ir šešios 
gluosnio šakeles. Ji stovi ir 
žiuri, ir bijo pasijudinti: jai 
atrodo, kad ji sulūš pati, ar 
šita doVana išnyks, kaip še
šėliai. saulei pasisukus. Bet 
pagaliau ji sulaiko jas sau
joje ir grįžta i vidų.

—Mama, šaukia ji prie
anytos lovos Mama, jis dar
gyvas! Jis yra čia. tėvynėje, 
ar n**° Jis slapstosi ir laukia 
valandos, laukia prisikėlimo. 
Jis gyvas’

Senoji motina ištiesia pirš
tus i kadugio šaką ir pabu
čiuoja ją. Ir jos veidas yra 
viešus ir jaunas.

Mes. ypa< maži vaikai pama. 
o pavasarį pirma kart gand
ru, turėjome tris kartus per 
; aivą kuliu apsiversti Jei to 
n padarysime, nuo griaustinio 
m saugus busirm Taip aiški
no mums tėvai Be to. pagal 

i i pasakojimus, gandras da
lydavo taip gandram* ka-k- 
v.enais metais i> lizdo i-m» ta f
kiaušui) arba . mažą gandini 
Ka Jei išmeta kiaušui) 
dūkias kad bus geri metai 
o jei maža gandriuku blo 
gi metai.

Pavasarį ir mdenį pieva 
nžtvindavo. Tuomet ji virsda
vo mažu ežeriuku. M“s pasi
darę iš geldos mažą laivuką 
irdavomės jame. Žiemos me
tu, užšalus, įrengdavome čiu- 
zyklą ir karuselę. Pavasarį, 
vandeniui nusekus, ten augo 
ir žydėjo daug geltonų, kaip 
gintaras, purenu ir kurkė var
lės. O tas kelias, einąs tarp 
trobų ir pievos, pavasarį ir 
rudenį dažniausia buvo šla
pias ir sunkiai išbrendamas. 
7 odei mes, tik sniegui nutir
pus. tuojau pradėdavom bė
gioti basi.

Taip atrodė mano kaimas, 
kuriame aš gimiau ir augau 
Tų pavasarių daug prabudau 
savo kaime. Jau baigiu pa
miršti kaimą, gandrus ir tą 
pievą. Bet vienas tų pavasa
rių buvo skirtingas. Jį dar’ ir’ 
šiandien gerai atsimenu Tai 
buvo pavasaris, kada Lietu
va kėlėsi iš griuvėsių Sekma
dieniais miestelyje prakalbas 
sakė Jaunimą savanoriais į 
besikuriančią Lietuvos kariuo
menę kvietė* Visiems žemės 
duoti žadėjo Ir kokių gražių, 
jatrijotiškų dainų miestelyje* 
ir kaime skambėjo. Būdavo, 
dainuojame ir verkiame iš 
džiaugsmo.

Bet džiaugsmas greit virto 
verksmu. Miestelį apniko ru
sų raudonosios gaujos ir ten 
įsitvirtino. Tai buvo pri<*š pat 
Velykas paskutinioji savaitė 
Tos raudonosios gaujos die< 
nos metu apylinkės ukininkus 
plėšė*. Nuo jų apsiginti ar' ką 
paslėpti buvo labai sunku 
Ypač maistą Mano motina, 
kiek galėdama sl» pė pasku 
trmuosius maisto likučius ir 
taupė Velykoms Bet kur tau’ 
Kur buvę, kur nebuvę, du tos 
cau jos nariai atslenka ir • pas 
mus. Atėję pradėjo šniukši i

r.ėti -— šeimininkauti. Išvartė 
viską pirkioje, kamaroje ir 
svirne. Nieko nerado. Buvo 
labai nepatenkinti ir rengiasi 
jau išeiti. Bet sugalvojo dar 
užlipti ant trobos lubų. Vienas 
užtaiso šautuvą, o kitas užsi
rioglino ant augšto. Kiek tuo 
laiku mano motina pergyve
no, neti nka nei klausti. Mais
to atsargos, kurias taupė Ve
lykoms, kaip tik ten ant pir
kios lubų buvo paslėptas. 
Raudonarmietis suradęs vis
ką nusigabena žemyn, džiau- 
) iasi ir rodo savo draugui. O 
motina tasiog alpsta verkda
ma. Bet tas nieko negelbsti

ė’ia pat aukštai, lyg musų 
gandras, imi- kaimą skrenda 
besikuriančios Lietuvos ka
riuomenės lėktuvas, atrodo, 
lyg į pagalbą mums skuba. 
“Draugas“ nusitaiko ir palei
džia porą šūvių į lėktuvą. 
Nors dar vaikas buvau, b<*t 
visgi jau pagalvojau: na.
ir kvailas tas bolševikas’ Ar
gi jis pataikys į taip augštai 
'r taip greit lekianti lėktuvą!

Velykų rytą neskambėjo 
’’arpai, niekas negiedojo Ale
liuja, mes buvom alkani, o 
musų švenčių stalas tuščias... 
?<nrs kentėjom, bet jautėme, 
kad taip ilgai nebus Atėjo ir 
atvelykis. Anksti rytą su
griaudė* patrankos šūvis ir 
prikėlė mus visus iš miego. 
Pasipylė ir Šautuvų salvės. 
Kulkosvaidžiai tratėjo. Lietu
vos savanoriai vijos raudo
nuosius. o jie nėšinosi galvo- 
1; ukėiais

Mes klausėme tėvelio ko
mandos ir per- visas kautynes 
gulėjom ant grindų Tai buvo 
sunkios Velykos, bet kėlėsi 
Lietuva, aušo pavasaris...

Ta atmintiną pavasarį Tje- 
tuvos laukais žygiavo savano
riai. nešdami laisvę, džiaugs
mą ir naują gyvenimą.
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VELYKOS LIETUVOS KAIME ŠALPOS DARBAS NELĖTĖJA
Velykos visoje Lietuvoje - 

iškilminga šventė, gal ne tiek 
kaip Kalėdos. Tačiau tai dau
giau nei pavasario atžymeji- 
nvo diena. Ypač jaunu ji jų 
seniau laukdavę, “aikent* ję’\ 
r.elengv į gavCni<<s dalia.

Per Velykas Vaišinamasi re
tesniais valgiais, jų tarp'* 
pyragu, mėsa, sviestu ir, svar
iausia, kiaušiniais - margu
čiais, kurie daugely Lietuvos 
vietų vadinami vi vkaičiais. 
Ar1 nekeista, kai dabartiniai

s* nūs papročius, kolchozuose 
ir fabrikuose žmonės verčia
mi dirbti.

Velykų puotos daugeliui 
svečių nėra būtinos, kaip per 
Kalėdas, bet svečiu paprastai 
pasimaišo, ypač seniau, kai 
Velykas švęsdavo 1 dienas. 
Velykų rytą, grįžę iš bažny
čios. visa ūkininko šeima su
suki prie švenčių stalo. Ant- 
lą dieną jau kaimynai lankosi 
\ ienas pas kita ir vaišinasi. 
\ nikai lanko savo dėdes, tetu-

Sausio - kovo mėn. Balfas 
gavo $22,532 pinigais ir 1.3S0 
r v. vartotų rūbų. Išleista 
$22,756 ir išsiųsta 361 indivi
dualus siuntinys su rubais ar 
vaistais.

Balfo pajamos, kaip ir visa
da. buvo iš Balfo skyrių, ma
žesnės sumos atėjo iš paski
rų asmenų. Tarp kitų pajamų 
buvo gauta $9.123 bendrai šal
pai. o Vasarino 16 gimnazijos 
rėmėjai surinko ir pasiuntė 
per Balfą $8,04$. Ir ti“ pini
gai užpajamuoti Ralfe, nes 
duodamas tax deductable kvi-

Lietiniu už geležinės sienos 
šalpa

sais l)ii\o išsiųst <’.n:i pi-
mgais ir 15 -ein i ll bi 1 pa
ketai. Balfas dar s 111 n c i a į «a
150 egz. įvairių l.r l<ra>Cių liu
tuviams j Vokieti la ir viriu
1 įto neturtingo 1 'u\h> pra
yinu buvo išsius:- na u j i me

d. iagų siuntiniai 1 a< 1 I1WI II

MARGlt 1AI ARBA VELYKAIČIAI

Lietuvos kaimo gyventojų išmarginti liaudies raštais

tas.

Vakarų Vokietijos lietuvių 
šalpa

Nuo sausio 1 d. Balfas pra
dėjo šelpti Vokietijos lietu
vius betarpiai iš centro, nors 
Balfo įstaiga Muenchene už
sidarė tik balandžio 1 d. Per 
tris mėnesius centre buvo gau 
ta per 120 individualių pra
šymų iš Vokietijos, kurie be
veik visi patenkinti. 83 adre-

kiaušiniai Velykų šventėm.

Lietuvos okupantai per savo
spaudą, leidžiamą lietuvių kai- "esti
ba, iš visos peties skelbia, kad 
jau metas išgyvendinti mar
gučių papročius... Argi nejuo
kinga, kai toks margutis, iš
margintas musų liaudies dai
lininkų, jau netinka partijos 
linijai? Gi iš tikro labai neno
rima, kad lietuvis neliktų tuo, 
kuo esąs. Todėl dabar tokių 
švenčių metu, kad nuvertinus

les, krikšto tėvus ir kitus, ir 
gausiai apdovanojami 

margučiais, kurių rašto gro
žiui nėra galo. Susitikę mėgi
na kieno margutis yrą stip- 
resnis. 7 \

Aukštaitijoj buvo paprotys 
per Velykų šventes, ypač su
temoje, kai jauni vyrai eida
vo pakiemiais ir giedodavo 
prie langų sustoję “Linksmą 
dieną”. Už tokias pramogas

šeimininkės “lialiauninkus” 
apdovanodavo kiaušiniais, duo 
davo išgerti bei kitaip pavai
šindavo. Lialiauninkai ypač 
neaplenkdavo tų sodybų, ku
riose augo dukros.

Velykų dienomis jaunimas 
būdavo užsiėmęs sūpuoklėmis. 
Nebuvo to kiemo, kur velyki
nės sūpuoklės aukštyn ir že
myn nelakstytų. Tartum kito 
meto tiems judesiams nebūtų 
laiko. Tačiau jiem svarbu, jog 
šiandien Velykos!

Velykos laisvajam pasauliui 
mielos ir todėl, kad ženklina 
prisikėlimą. Ir juk ateis viena 
nuostabi diena, kad tuo prisi
kėlimu pasinaudos lietuvių 
tauta ir numes rusų jungą!

J. Gintautas

J Lietuvą. SSSR ar Lnkija 
neverta siųsti pinigus Todėl 
Balfas Šalpos pinigu ten be
veik ii* nesiuntė, bet stengėsi 
Šelpti medžiagų ar rūbų siun
tiniais, o Lenkijon dar galima 
ir buvo pasiųsta lietuviams 
ligoniams 18 vaistu siuntiniai. 
Sausio - kovo men. buvo iš
siųsta “per siena” viso 343 
siuntiniai apie $13.006 vertės. 
Beveik visi tie siuntiniai buvo 
sudaryti New Yorke.

Dėl didelio darbo ir nema
žų pasiuntimo išlaidų dabar 
galima panaudoti šalpai tik 
gerai atrinktus rubus, o Lie
tuvon ar į SSSR galima siųs
ti tik naujas medžiagas.

Pasaulio lietuvių šalpa
Į Balfą kreipiasi lietuviai 

beveik iš visų pasaulio kam
pų. Parama pinigais ar rubais 
buvo suteikta 11 valstybių, o 
dokumentais ir patarimais 
dvigubai tiek. Turime lietuvių 
net Izraelyje, Afrikoje, Kubo
je, neminint savo tremtinių 
Sibire, plačioje Azijoje. Jų vi
sų tinkamai paramai toli gra
žu nepakanka Balfo išteklių, 
juo labiau, kad į Balfa vis 
dažniau pradeda kreiptis JAV 
lietuviai.

Balfo narių prieauglis
Sausio - kovo mėn. tik 319

narių apsimokėjo nario mo
kestį, iš jų 241 buvo iš De-

’ »»ito Tik imasi. kad kiti 1 Ja 1 - 
' * * skyriai pa indės verbm»t i 
' 11 ms I ’.n ž< 11* > m m. jimu pi < • 
g i BalI o na rio pa i •ig" ’ n< i a 

td- 1< s: a psimoka \ ieną <l< »le 
i : na' io mokesčio iik tams n 
talkina organizac i iai .^alpo

a rinkt i. I kilt a a t ui i 1 uks- 
i tm ins lėnu jų, bet nedaug 
nariu retais metais jų skai
čių sieke 2.OOO. () dari*) na- 
umui ir geram organizacijos 

\ • ikiiiim t určt i dideli narei 
skaičių labai svarbu

Baltas prašo vartoti! rūbų

l’ries Kalėdas New Yorko, 
Now Jersey ir Connecticut 
lietuviai buvo pripildę Balte 
sandėlius iki stogo vartotų ru
bli dovanomis (telpa apie 50 
tukst. svarų). Šimtus siunti
nių išsiimtus, atranką parda
vus. beliko vos penktadalis. 
Sandėlis atrodo apytuštis ir 
turimų rūbų tikrai nepakaks 
visam vasaros laikui, nebent 
neišpildysime graudžių prašy
mų, sulėtinsime šalpos siunti
nius. Kadangi iš tolimesnių 
v’etų rūbų atvežimas labai 
brangus, mieli Balfo rėmėjai 
ir skyriai, esą arčiau New 
Yorko, labai prašomi rūbų 
rinkliavas tęsti ir “derlių” 
Ralfui priduoti. Deja, Balfo 
centras neturi jokių transpor
to priemonių, negali pats do
vanų paimti iš namų, juo la
biau iš apylinkės skyrių.

Jei kas gali paaukoti lietu
viškų knygų, ypač vaikų lite
ratūros, labai prašomas i 
Balfą atsiųsti (105 Grand St., 
Brooklyn 11. N. Y.). Knygų 
prašo ir jas galima laisvai pa
siųsti Vokietijon, Pietų Ame
rikon ir kitur. Deja, knygų 
neįleidžia į savo okupuotus 
kraštus komunistai; o gorų 
knygų, ypač maldaknygių t<n 
kaip tik labiausiai trūksta ir 
iš ten daugiausia prašo.

L. J.
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D Al NORELIS
I AS TĖVELĮ

Pas t e veli.
Ma n< > i e\ isk« I*j 
Kl< \'o lentoms 
As|ii,-< i .grista.

K l< V< • k l 11«>m:' 
Asluzek* isgiąsta. 
Meil inu Ikus 
(iraziai r barsi yta

Nciruiu bais 
Lubos iškaišytos,
Kart unėliais
Stalai apdangstyti

Kai as ėjau
Su broleliu šokti, 
M ant' jauną 
Apkabinęs vedė.

Mane jauną 
Apkabinęs vedė. 
Kaip gulbelę, 
Ant rankelių nešė.

Kai aš ėjau
Su berneliu šokti, 
Mane jauną
Tiktai pirštais badė.

Mane jauną
Tiktai pirštais badė,
Pen t i nėl i a is
Žiurstelį sudraskė.

' \MYLĖJAU VAKAR 

l’.inivb jau vakar, 
| ’;im\ l< jau >iandi< n.
f t • - I \ < h i pa m vi siu,

i tik mergelę regėsiu 
M< lyiu»m akėk m.

Vieną pamylėjau.

() aš jaunas širdužėlės 
I’mčiau neturėjęs.

Su kita kali) -jau,
ą'rr« i.ii einant per kiemelį,
A > pi ir (»kau pi it' langelio,
V» iliai pažiurėjau.

1 ’>u< ui u Ileinylc jęs,
1 hiriau nežiūrėjęs.
.Iri mri gėlė melsvų akių,

OI TU. KLEVELI

Oi tu, kleveli, 
Žaliasis medeli 
Ko tu nežaliuoji 
Si pavasarėlį?

Ką aš žaliuosiu 
šį pavasarėlį. 
Žada mane kirsti 
šie trys kirtėjėliai.

Žada mane kirsti, 
šakeh‘S genėti.
O iš liemenėlio
Laivelį statyti.

Prieš Pavasarį

Ateis pavasaris ir kaisis žiedas vyšnioj. 
O kas bus su mumis °
Kaip mes, nuėję kelio tiek, sugrįšim. 
Kaip per lietus, naktim ir audromis'’

Svetimas kelias — kietas kelužėlis, 
Kruvinos pėdos liks,
Į gimtą kiemą takas bus užžėlęs, 
Ir kas mumis prie vartų pasitiks?

J. Palionis

KADUGIU ŠAKA
Penkiose sėda prie vakarie

nės stalo šilta, verbų šeštadie
nį, kaip kasdien, tačiau atro
do, kad kambaryje yra tiktai 
trys, tiktai vaikai. Jų motina 
yra labai liūdna šį vakarą, jos 
ranka yra tokia sunki, jog ji 
vos atkelia duonos riekę, o se
nelė sėdi paniurusi ir pri
spausta praėjusios dienos. Jos 
abi tyli, bet trys kalba gar
siai ir linksmai — jų žodžiai 
striksi, kaip paukščiai, nepa
stovus ir greiti: čia jie kal
bėjo apie katytę ir tuojau 
apie angelus — viskas jiems 
yra sava ir paprasta. Dabar 
jau jie mini Velykų kiškį, jie 
dažo savo svajonėmis kiauši
nius. ir staiga mažiausias, ku
ris turi penkerius metus, sa
ko:

—O kadugys badosi, as ne
šinėsiu jo ryt į bažnyčią.

—Nešies, — taria vyresnis 
brolis, — nešies, kaip gi tu 
eisi be verbos?

—Nereikia verbos, — pyks
ta mažasis, — verba yra ežys.

—Tu pats ežys! — nepasi
duoda brolis. — Virba yra 
šventa. — Ir urnai pats susi
mąsto ir sako i visus: — Ko
dėl ji šventa9

Dabar reikia atsakyti jiem, 
— galvoja motina, tačiau ty
li, nes jos širdis yra toli, ji 
yra nuėjusi atgal p“r vienuo- 
liką metu, kuomet dar nebu
vo šitų trijų, ir gal dėl to jie 
urnai pasirodo jai svetimi, be
veik nežinomi. Ji gr žta į savo 
jaunystę ir vėl susitinka pir
mą kartą vyra, kuris savo a- 
kimis pasiėmė jos sielą. Ver
bų aekmadienis tai buvo, 
galvoja ji, ir kaip pro tirštą 
miglą girdi savo mergaitės 
balsą. Jo.s dovy neri metai kal

NELE MAZALAITfi

ba šitaip išdidžiai ir pamoko
mai į jaunesnius brolius:

— Todėl, kad Dievulis jojo 
asiliuku j Jeruzalę...

—Ne, asiliukas yra Kauno, 
s>>de, — šaukia mažiausias ir 
tuojau klausia: — Kodėl Die- 
\ulis jojo asiliuku? Baltas žir
gelis yra gražesnis, kodėl ne 
žirgelis?

—Pikti žmonės pavogė žir
ge Ii, — sako antrasis, — bol
ševikai išvedė. Palauk, kai ry
toj eisim į bažnyčią...

Mažasis kažko ima verkti, 
ir visi trys šaukia drauge.

Dabar turiu nuraminti juos.
galvoja motina, tačiau ne

sijudina, nes jos širdis yra 
kurčia: ji girdi tiktai vieną 
balsą, balsą vyro, kuris pra
kalbėjo į ją pirmą kartą ver
bų sekmadienį. Bet jai pasi
daro lengviau, kai į jos vaiki) 
triukšmą įkrenta sunkus any
tos žodžiai:

—Niekur neisim rytoj, ma
no pelytės jus, niekur. Kuni
gą ruskiai išvežė, ir bažnyčios 
durys užkaltos — niekas ne- 
apšlakstys švęstu vandeniu, 
nepasmilkys kodylu.

Ji kalba niauriai, ir jos bal- 
ras atrodo juodas, tačiau jis 
:ma šviestis, kai ji kalba to
liau :

—Bet Kristus prajos rytoj, 
kaip jis seniai seniai įžengė į 
šventą miestą. Ant asiliuko 
jis joja. Jis palaimina kiek
vieną gyvulį, nors ir men
kiausią. Dievulis jos rytoj per 
visą pasaulį, ir visi paklos po 
Jo kojomis palmes ir kadu
gius. ašaras ir kruvinus dra
bužius. ir vaikučiai paties sa
vo rankas, ir Dievas įdės į 
jas ramybę.

—O man tėvelį, — sako 

mažasis, ir paskui jį pakarto
ja abu kiti:

—Ir man!
—Ir man!
Dabar motina sudejuoja nuo 

vaikų žodžių ir senelės atsi
dusimo: ji jau yra perėjusi 
per visas džiaugsmo ir pabu-

< Vi'Vi VA', k'i'VA'AWAW.

čiavimo dienas, ji ėjo su vyru, 
kuris pirmą verbi; sekmadie
nį buvo padovanojęs jai gluos 
nlo puokštę ir kas metai šitą 
dieną pakartoja savo dovaną. 
Jie keliavo drauge per viso
kias dienas, ir taip pasirodė 
pasaulyje šitie trys, kaip pa
vasario gluosnio šakelės.

Šitą minutę ji grįžta savo 
mintimis, grįžta visa pas juos, 
kurie ilgisi to, kurio čia trūk
sta: sunaus, vyro ir tėvo.

Ji pati lyg vaikas klausosi 
senelės pasakojimų, iš kur at
sirado gluosnio kačiukai ir ko
dėl ten yra tiek daug medaus. 
Ji tikrai tiki, jog taip ir bu
vo, kad angelas nešė naščiais 
medų į dangų, ir gluosnyje 
truputį užsnūdo, ir vėjas tuo 
metu išvertė abu liepinius ki
birus — ir ant šakų nuvarvė
jo tiek medaus, kad bitės ne
surinks jo nei per šimtą me-
tų. Jai pasirodė, kad jaučia 
kvepiant korius — toks malo
nus yra tas pastakojimas. ir 
toks tikras, kad net mažoji 
apsilaižė. Paskui buvo papa-
šakota apie pašventintą’ ka
dugį, kuris turi galios apginti 
nuo perkūno ir nuo velnių.

Šitaip senosios šeimininkės 
pasakojimai pripildė namus 
gyvybės ir drąsos, kuri buvo 
ėmusi gesti, tarsi apleista ug
nis. Ir kai motina pakėlė ant 
seneles kelių užmigusį mažy
ti ir nešė jį paguldyti, ji pa
juto, kad jis yra tarsi gyve
nimas — sunkus ir brangus 
Tokie pat yra ir abu kiti, ku
rie dar pajėg" nueiti į lovas, 
užsimiegoję ir tingus.

Tačiau kai visi suminga, 
motina vėl pasijunta esanti 
viena šalia tuščios vietos, ku
rios niekas negalėjo užpildyti. 
Ji atsistojo prie lango ir ma
tė mėnesieną kieme ir-ęlailchi? 
pakeist ėjusius ir kitokius nuo 
šitos balto# ^frvijičos.

..~Ti vėl gyveno~15lTvusTAs mė
nesio naktis, leido vasaras ir 
žiemas šalia savo vyro, šalia 
mylimojo, klausėsi žodžiu ir 
laikė jo ranka, ir bučiavo ją.

Jos mintys nuolat užlūžta 
į tuštumą, kuri prarijo jį į 
tas dienas užlūžta, kai ji su 
vaikais viešėjo čia. mažo mies 
telio priemiesčio ūkyje, pas jo 
motiną, ir miestą užgriūdavo 
neramumas, o vėliau bolševi
kai. Iš jo nebuvo nei žinios, 
nei jo paties — ji negalėjo iš
klausinėti iš jokio pažįstama, 
kas ištiko jį.

Nepaliaujamai tarėsi ji su 
n.otina, ar jis pavėlavo pasi- 
traukti, ar bėgo toliau, ar žu
vo pakelyje. Tą patį norėjo 
žinoti ir tie. kurie geidė jam 
blogo ir jieškojo jo šičia Ir 
niekas, nei artimi, nei priešai 
nežinojo nieko. Yra tik viena 
ir tikra: jo nėra.

A. ŽILVITIS

KAI AUŠO PAVASARIS
Kelias. Vi< n oje pusė je ūki

ninkų sodybos, kitoje dide
lė pieva. Trobos medin s ii 
šiaudais dengtos. (Jai“ kaimo 
augo daug didelių topelių .b, 
viename buvo įkeltas ratas h 
tame rali' gandrų pora turė
jo susikrovę lizdą. Ir gražų- 
buvo gandrai Kiekvn n a pa
vasarį jie grj'davo is pietų i 
l’zdą. o rudem vėl isskrisdavo

Atskridę l.zdą aptvarko 
deda kiaušiniu-’ ir peri vaikus 
Gandras, ka tai tokio, savo
tišku paukšt m buvo laikomas

Mėnuo iškyla aukštai, kiek 
tik įmanydamas, ir tada ji 
pajunta nuovargį ir pasitrau
kia ; nuo i lango. Po ilgo laiko 
;i užmiega, ir sapnai y»a to- 
kiė pat tamsus i.r tušti, kaip 
’r atbudimas.

J i a t sibunda a nkst i - — a n y- 
t'a dar miega.

Tegu sau miega. — galvoja 
ji. Tada pasiima milžtuvę ir 
Ciną į tvartą.

Kai ji pradaro duris į kie
mą. ji pamato kažką an4 sau
lės nušviesto slenksčio: —

Ten guli kadugys ir šešios 
gluosnio šakelės. Ji stovi ii' 
žiuri, ir bijo pasijudinti: jai 
atrodo, kad ji sulūš pati, ar 
šita dovana išnyks, kaip še
šėliai. saulei pasisukus. Bet 
pagaliau ji sulaiko jas sau
joje ir grįžta i vidų.

—Mama. šaukia ji prie
anytos lovos — Mama, jis dar 
gyvas! Jis yra čia. tėvynėje, 
ar n* ° .Jis slapstosi ir laukia 
valandos, laukia prisikėlimo. 
Jis gyvas!

Senoji motina ištiesia pirš
tus i kadugio šaką ir pabu
čiuoja ją. Ir jos veidas yra 
viesus ir jaunas.

Mes. ypač maži vaikai, pama. 
I< pavasarį pirmą’kart gand
rą. turėjome tris kartus per 
galvą kuliu apsiversti J, i to 
n- padarysime, nuo griaustiniu 

saugus busimi Taip aiški
no mums tėvai Be to, pagal 
j pasakojimus, gandras da
rydavo taip gandi i> nc ki»-k- 
v.cnais’ metais i- lizdo i.-m» ta 
kiausirų arba mažą gandini 
ka Jei išmeta kiauširų 
C- ūkias kad bus gi ri rm tai 
o jei maža gandriuku blo
gi mitai.

Pavasarį ir nnhnj pieva 
ūžt vingiavo. Tuomet ji yjj^da- 
vo mažu ežeriuku. M“S pasi
darę iš gaidos mažą laivuką 
irdavomčs jame. Žiemos me
tu, užšalus, įrengdavome* čiu- 
zyklą ir karuselę. Pavasarį, 
vandeniui nusekus, ten augo 
ir Tydėjp daug geltonų, kaip 
gintaras, purenu ir kurkė var
lės. O tas kelias, • .einąs tarp 
trobų ir pievos, pavasarį ir 
nalenį dažniausia buvo šla
pias ir- sunkiai išbrendamas. 
Todėl mes, tik sniegui nutir
pus. tuojau pradėdavom K- 
gioti basi

Taip atrodė mano kaimas, 
kuriame aš gimiau ir augau 
Tų pavasarių daug prabudau 
savo kaime. Jau baigiu pa
miršti kaimą, gandrus ir tą 
pievą. B(‘t vienas tų pavasa
rių buvo skirtingas. Jį dar ir 
šiandien gerai atsimenu. Tai 
buvei pavasaris, kada Lietu
va kėlėsi iš griuvėsių. Sekma
dieniais miestelyje prakalbas 
sakė. Jaunimą savanoriais į 
besikuriančią Lietuvos kariuo
menę kvietė. Visiems žemes 
duoti žadėjo Ir kokių gražių. 
I atrijotiškų dainų miestelyje 
ir kaime' skambėjo. Budavei. 
elainuojame ir veikiame' iš 
džiaugsmo.

Bet džiaugsmas greit virto 
verksmu. Miestelį apniko ru
sų raudonosios gaujos ir- ten 
įsitvirtino Tai buvo prieš pat 
Velykas paskutinioji savaite 
Tos raudonosios gaujos die 
nos metu apylink* s ūkininkus 
ęlčšė. Nuo jų apsiginti ar ka 
paslėpti buvo labai sunku 
Ypač maistą. Mano motina, 
kiek galėdama slėpė pasku
tiniuosius maisto likučius ii’ 
taupė Velykoms. Bet Rm tau’ 
Kur- buvę, kur nebuvę, du tos 
caujos nariai atslenka ir pas 
mus. Atėję pradėjo šmukšt i- 

rėti — šeimininkauti. Išvartė 
viską pirkioje, kamaroje ir 
svirne. Nieko nerado. Buvei 
labai nepatenkinti ir rengiasi 
jau įšeiti. Bet sugalvojo dar 
užlipti ant trobos lubų. Vienas 
užtaiso šautuvą, o kitas užsi
rioglino ant augšto. Kiek tuo 
laiku mano motina pergyve
no, ne tenka nei klausti. Mais
to atsargos, kurias taupė Ve
lykoms, kaip tik ten ant pir
kios lubų buvo paslėptas. 
Raudonarmietis suradęs vis
ką nusigabena žemyn, džiau- 
’ iasi ir rodo savo draugui. O 
motina tie*siog alpsta verkda
ma. Bet tas nieko n« gelbsti

čia pat aukštai, lyg musų 
gandras, |x*r kaimą skrenda 
besikuriančios Lietuvos ka
riuomenės lėktuvas, atrodei, 
I.VK į pagalbą mums skuba. 
“Draugas” nusitaiko ir palei
džia porą šūvių į lėktuvą. 
Nors dar vaikas buvau, bet 
visgi jau pagalveijau: — na, 
ir kvailas tas bolševikas! Ar
gi jis pataikys į taip augštai 
• r taip greit lekiantį lėktuvą!

Velykų rytą neskambėjo 
“arpai, niekas ne*gi“dojo Ale
liuja, mes buvom alkani, o 
musų švenčių stalas tuščias... 
?«<>rs kentėjom, bed jautėme, 
kael taip ilgai nebus Atėjo ir 
atvelykis. Anksti rytą su
griaudė patrankos šūvis ir 
prikėlė mus visus iš miego. 
Pasipylė ir šautuvų salvės. 
Kulke>svaidžiai tratėjo. Lietu
vos savanoriai vijos raudo
nuosius. o jie nėšinosi galvo- 
t mikčiais.

Mes klausėme tėvelio ko
mandos ir per visas kautynes 
gulėjom ant grindų. Tai buvo 
sunkios Velykos, bet kėlėsi 
Lietuva, aušo pavasaris...

Ta atmintiną pavasarį Lie
tuvos laukais žygiavo savano
riai. nešdami laisvę, džiaugs
mą ir naują gyvenimą.




